Consultatio vet. iurisc. 3 §§ 1, 5, 10, 11.

§ 1. Tertio loco vel capite interrogandum me specialius censuisti, utrum contra iudicium iri possit, quod adversus maritum in causa mulieris prius datum est, eo quod mandato usus fuerit uxoris suae, et in causa ipsa victus abscesserit, et contra eum iudicium prolatum

(69) Vedi Eisele *Op. cit.* pagg. 218-220.

(70) *Op. cit.* pag. 224.

fuerit. Addidisti etiam, quod mandatum neque gestis legaliter fuerit allegatum, nec satisdatorem dedisset ille ipse procurator ab uxore factus, et sic causam dixisset, quam agebat.

- § 2. Quod si verum est, illud iudicium dici non potest. Sed nec iudices sine verecundia et turpitudine erunt, qui personam in ipso litis initio non inquisierunt, sicut est legum, nec fecerunt, ut satisdatorem daret procurator, quod et consuetudinis est et re vera legaliter observatur. ac praeterea si hoc factum non est, nullam personam habuit litigandi. sed nec illi potuerunt in causa proferre iudicium, ubi fuit procuratoris ludificatoria, inanis et nulla persona.
- § 3. Quid potest esse miserius? quid abiectus? quid legibus sic contrarium, ut ingrediatur audientiam, sedentibus iudicibus, ille, qui nullam in se habuit firmitatem, et citra legum solemnia vanas actiones intendat?
- § 4. Respice leges subter adiectas: tunc intelliges, quod, qui mandato utitur, satisdatorem dare debet. Sed in illo mandato hoc futurum est, ubi aut verbo mandatur, aut gestis epistola mandati non legitur allegata.
- § 5. Ergo testimonium legum, sicut iam dictum est, sequentium diligenter attendite. Sic agnoscetis, iudicium stare non posse, ubi ad agendum sollemnis persona, id est solemniter ordinata, ingressa non fuerit.
- § 10. Quid apertius, quam leges supra scriptae declarant quod nulla actio per procuratorem sine satisfactione intendi potest aut proponi?
- § 11. Ergo si actio non datur illi procuratori, qui satis

non dederit, quomodo poterit dici aut nominari iudicium, ubi *satisfactionis* vestigium nullatenus invenitur? Quid testificantur principes per constitutiones innumeras, nisi nulla esse debere iudicia, ubi procurator satisfactionem non dederit, *haud* rem ratam dominum habiturum evidentissima sponsione firmarit? Attentus audi, quod loquitur lex subter adiecta: tunc intelliges, cadere iudicia, quae sine procuratoris satisfactione fuerint omnino prolata.

Si vede qui chiaramente come il processo promosso da un mandatario il quale non abbia ottemperato alla prescrizione della L. 3, processo che in base alla detta legge dovrebbe esser nullo, sia invece valido se il mandatario ha prestata la *cautio de rato*. Ecco presentarsi la *cautio de rato* con una nuova funzione, come mezzo cioè di sfuggire alla nullità comminata dalla L. 3. Il tenore del paragrafo secondo mostra che la *cautio de rato* colla nuova funzione era stata introdotta dalla pratica. Nei § § 6-9 l'autore della *Consultatio* cita dei passi della *Receptae Sententiae* di Paolo, fraintendendoli affatto perchè li interpreta conforme alla L. 3 (71); e sempre male a proposito invoca nel § 12 la L. 2 C. Theod. h. t. = L. 2 C. I. *de consort. eiusd. lit.* 3. 40, anteriore alla L. 3 C. Theod. h. t. Oltre la sopradetta funzione conviene ammettere nella *cautio de rato* di cui ci parla la *Consultatio* anche l'ufficio di tutelare l'interesse